faisoit tant froit et gisoit grant nage 5
et grant jalee; et puis, luy et mesire

Johans de Bealmont s'en vont droit à Vileir et à Antines 6
, où ilh avoit

111 thours,et une altre c'on tenoit del duc, si les ont abatueou ilh les tenront 7

de roy de Bohemme : et cheaz se sont rendus à roy et ly ont fait homaige;

et ilh y at mis ses justiche, et mist ens en II 1 1 thours bonnes warnisons

toi 289r».
dont ilh fut capitaine Arnus de HufTalie et Engoran de Braine. Et là les

vint novelles que li dus de Juley seoit devant Roide, car jà fut à son peire,

Li paiisdeduc fut mult Se li avoit enforchiet" li dus de Brabant, peire à cheli duc maintenant : et

partant l'at assegiet li dus de Juley, et son freire, li archevesque de Gol-

longne, et aveque eaux li duc de Geldre; si ont Zistre
9 gangnie et l'ont

1 Landen. Cfr. Hocsem dans Chapeaville, t. II ,
5 Nage, neige.

p. M 5. 6 Villers-aux-tours et Anthisnes.

2 Afflighem, en Brabant. 7 Ils ont déclaré qu'ils les abatteraient ou bien

5 Hervé, petite ville de la province de Liège, qu'ils les tiendraient.

autrefois dans le duché de Limbourg. 8 Enforchiet, enlevée de force.

4 Enforchier, fortifier. Cfr. la note 8. 3 Sittard, dépendance de la commune de Looz.
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rendut à Henri de Polaine, manbor des heures 1 de Falconmont. Quant li

roy de Bohemme et Johans de Bealmont entendirent chu, si vont à Roide,

tout ardant chu qui apartinoit al duc: et quant cheaz de castel veirent tant

de gens, si l'ont mandeit al duc, qui jurait saint George qui 2
les socouroit à

XXm hommes anchois XV jours. Et li evesque de Liège estoit à Sain-Tron, L'evesque art Brabant,

qui sovens chevalchoit en Brabant par tout, et metoit tout à feux; et le

XIIIe jour de février ont arse la thour Arnars de Crenedunch, et y fut pris

li sires et Buchars de Folhoux et de Glenne Guilheame et Symon et mult

d'altres barons; et chu fisent les Flamens et mesire Conrart de la Marche,

freire al evesque de Liège. Et Thiris et Brochars ont arse d'altre costeit, et

le XIXe jour de mois de février ont arse IX vilhes; et li dus et ses gens ne

se monstrarent onques contre eaux.

L'evesque de Liège envoiat à Hanut ses gens d'armes, qui la vilhe ont Liegois ardent Hanut.

toute arse; et en la thour que ons avoit refait
3

, ont mise leur garnison. Et

li roy de Bohemme, qui tant fut hardis, at mandeit al evesque que, le jour

del Saint Pire chaiier *, en février le XXIIe jour, qu'ilh soit à Ays-le-Grain;

et li evesque y alat, et là furent tos les aloiiés, fours que le duc de Juley et